
 
 
RESOLUCIÓN HD  
 

VISTO: el Expte. 2020 – 04906123- 
referenciado: Actualización valores Segundo Nivel de Atención, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el referenciado se tramita la 
actualización de valores de prestaciones del Segundo Nivel de Atención que la OSEP 
mantiene convenidas con diferentes prestadores de la libre elección, distribuidos en 
toda la provincia de Mendoza a partir del mes de Junio de 2024. 

 
Que por Resolución HD-2024-670, se 

autorizó a partir de los meses de Abril  y Mayo de 2024, la actualización sobre el 
valor de las prestaciones del Nomenclador General del Segundo Nivel de Atención, 
ajustando el valor a cargo de la OSEP y el coseguro a cargo del afiliado. 

 
Que en esta oportunidad y teniendo en 

cuenta el reclamo de prestadores del sector, solicitando actualización de valores 
conforme evolución de precios y costo de insumos se sugiere realizar los siguientes 
ajustes: 
- A partir del 1° de Junio de 2024 un 8% acumulativo sobre el valor total (valor a 
cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, este último desde la efectiva carga en los 
sistemas de OSEP), de las prestaciones del Nomenclador General del Segundo Nivel 
de Atención y de las prestaciones de disponibilidad de camas. 
- En forma diferencial a partir del 1° de Junio de 2024 un 12% acumulativo sobre el 
valor total (valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, este último desde la 
efectiva carga en los sistemas de OSEP), de las prestaciones del Nomenclador de 
Prestaciones Neuroquirúrgicas. 
- A partir del 1° de Junio de 2024, el Nomenclador de Insumos y Productos Médicos 
de acuerdo a valores que se detallan en cuadro que corre agregado al citado 
expediente. 
- Eliminar a partir del mes de Julio de 2024, del Nomenclador de Prestaciones 
Neuroquirúrgicas las prácticas: 
10-10503: Bloqueos por dolor 
10-10505: Bloqueo farmacológico cervical, dorsal y lumbar facetario, radicular o 
epidural guiado por radioscopia, ecografía o TAC; hasta 2 niveles. 
10-10410: Liberación del nervio mediano en el túnel carpiano 
10-10508: Bloqueo farmacológico cervical, dorsal y lumbar facetario, radicular o 
epidural guiado por radioscopia, ecografía o TAC, de 3 o más niveles. Bloqueo 
ganglionar simpático. 
10-10504 TRANSPOSICION CUBITAL 
- crear a partir del mes de Julio de 2024, el módulo 396-00- código 10504: 
TRANSPOSICION CUBITAL, bajo la descripción de la especialidad de 
Traumatología, e incorporar a las instituciones que ya tenían incorporado dicho 
código, con un valor total de $550.000, ( $468.000 a cargo de osep y $82.000 a cargo 
del afiliado) 
- Incorporar a partir del 01 de Julio de 2.024 a la Clínica San Doná, el Módulo 335-00 
- código 122010 Bloqueo Facetario  

Que toma conocimiento de lo actuado la 
Dirección de Salud y avala lo peticionado. 

 
Que se agrega informe de la Subdirección de 

Finanzas y Presupuestos sobre el impacto presupuestario de la propuesta. 



 
 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Tener por autorizado a partir del 1° de Junio de 2024, la 
actualización en un 8% acumulativo, del valor total  de las prestaciones del 
Nomenclador General del Segundo Nivel de Atención y de las Prestaciones de 
Disponibilidad de Camas, valor a cargo OSEP y coseguro a cargo del afiliado, (este 
último desde la efectiva carga en los sistemas), conforme ANEXO I que forma parte 
integrante de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 2º - Tener por autorizada a partir del 1° de Junio de 2024, la 
actualización en forma diferencial, en un 12% acumulativo del valor total de las 
prestaciones del Nomenclador de Prestaciones Neuroquirúrgicas, valor a cargo OSEP 
y coseguro a cargo del afiliado, (este último desde la efectiva carga en los sistemas), 
conforme ANEXO II que forma parte integrante de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 3º - Tener por autorizada a partir del 1° de Junio de 2024, la 
actualización de valores del Nomenclador de Insumos y Productos Médicos según 
ANEXO III, que forma parte integrante de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 4º- Tener por eliminadas a partir del mes de Julio de 2024, del 
Nomenclador de prestaciones Neuroquirúrgicas las prácticas que se detallan a 
continuación: 
 

- 10-10503: Bloqueos por dolor 
- 10-10505: Bloqueo farmacológico cervical, dorsal y lumbar facetario, 

radicular o epidural guiado por radioscopia, ecografía o TAC; hasta 2 niveles. 
- 10-10410 : Liberación del nervio mediano en el túnel carpiano 
- 10-10508: Bloqueo farmacológico cervical, dorsal y lumbar facetario, 

radicular o epidural guiado por radioscopia, ecografía o TAC, de 3 o más 
niveles. Bloqueo ganglionar simpático. 

-  10-10504: Transposición Cubital. 
 

ARTICULO 5º- Crear a partir del mes de Julio de 2024, el Módulo 396-00: código 
10504: TRANSPOSICION CUBITAL, bajo la descripción de la especialidad de 
Traumatología, e incorporar a las instituciones que ya tenían incorporado dicho 
código, con un valor total de $550.000, ($468.000 a cargo de OSEP y $82.000 a cargo 
del afiliado). 
 
ARTICULO 6º- Tener por incorporado a partir del 1º de Julio de 2024, a la 
CLÍNICA SAN DONÁ,  el Módulo 335-00 código 122010 Bloqueo Facetario. 
 
ARTICULO 7º- Encomendar al Departamento de Convenios arbitre los actos útiles y 
necesarios para la implementación de lo dispuesto en la presente norma legal. 
 
ARTICULO 8º- Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 24 - SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 08-08-2024. 
m.m. 



 
 
 

ANEXO I 
General 

Nº 
Módulo 

Rep 
Módulo 

Cód. 
Prestación Descripción de la  Prestación 

coseguro c/osep valor total 

118 0 310134 
CIRUGIA FRENILLO LINGUAL C/ 
ANESTESIA GRAL $5.000 $4.562 $9.562 

118 1 310112 TAPONAJE NASAL ANTERIOR $5.000 $6.060 $11.060 

120 0 30515 

PUNCION SENO CON O SIN 
INSERCION DE SONDA DENTRO 
DEL SENO PARANASAL,BIOPSIA 
(UNI O BILATERAL) $6.000 $22.571 $28.571 

120 1 310131 
RINOFIBROLARINGOSCOPIA: 
DIAGNOSTICA Y TERAPEUTICA $11.500 $24.923 $36.423 

121 0 30406 POLIPECTOMIA NASAL $11.500 $50.110 $61.610 

121 1 30203 
COLOCACION Y O EXTRACCION 
DE DIABOLO $21.500 $71.887 $93.387 

122 0 500103 
TRATAMIENTO CLINICO DE LA 
SORDERA SUBITA $14.000 $63.094 $77.094 

140 0 30513 
SINUSOTOMIA MAXILAR 
SIMPLE UNI O  BILATERAL $20.000 $124.887 $144.887 

141 0 31314 CRIOCIRUGÍA DE AMIGDALAS $29.000 $153.319 $182.319 

141 1   

AMIGDALECTOMIA, 
ADENOIDECTOMIA CON O SIN 
COLOCACION DE TUBO 
TRANSTIMPANICO (DIABOLOS) $53.000 $271.465 $324.465 

142 0 31301 

AMIGDALECTOMIA, 
ADENOIDECTOMIA CON O SIN 
COLOCACION DE TUBO 
TRANSTIMPANICO (DIABOLOS) $53.000 $271.466 $324.466 

143 1 30409 SEPTUMPLASTIA $67.000 $290.816 $357.816 

143 0 30511 

ANTROTOMIA MAXILAR 
RADICAL (SINUSOTOMIA 
RADICAL) BILATERAL $36.000 $205.616 $241.616 

143 2 310224 

VIDEOENDOSCOPIA 
TERAPEUTICA UNILATERAL EN 
TODO CONCEPTO  $81.000 $296.266 $377.266 

144 0 30207 
MASTOIDECTOMIA SIMPLE O 
RADICAL $48.000 $299.669 $347.669 

144 1 30202 TIMPANOPLASTIA $81.000 $438.793 $519.793 

145 0 30219 
UVULOPALATOPLASTIA CON 
LASER $54.000 $408.345 $462.345 

145 1 30206 ESTAPEDECTOMIA $110.000 $587.043 $697.043 

146 0 30308 
CIRUGIA DE IMPLANTE 
COCLEAR (UNILATERAL)  $0 $1.507.823 $1.507.823 

147 0 30314 
CIRUGIA IMPLANTE COCLEAR 
(BILATERAL) $0 $2.638.691 $2.638.691 

214 0 30706 
BIOPSIA DE  ENCIA, SUTURA DE 
ENCIA $10.000 $19.512 $29.512 

214 1 200113 LAVADO GASTICO ESOFÁGICO $11.000 $25.741 $36.741 

216 0 130114 

DRENAJE DE ABSCESO Y/O 
COLECCIONES 
SUBAPONEUROTICAS $10.000 $40.503 $50.503 

216 1 130217 SUTURA DE HERIDA EN ROSTRO $10.000 $21.284 $31.284 



 
 

219 0 121303 

LUXACION CLAVICULA, 
HOMBRO, CODO, MUÑECA, 
TOBILLO, ETC, $18.000 $19.633 $37.633 

219 1 121303 

LUXACION CLAVICULA, 
HOMBRO, CODO, MUÑECA, 
TOBILLO, ETC. $18.000 $19.633 $37.633 

220 0 500160 
QUIMIOTERAPIA  24 HS, DE 
INTERNACION $8.000 $35.745 $43.745 

222 0 30216 
SUTURA DE PABELLÓN 
AURICULAR $10.000 $34.589 $44.589 

224 0 80718 
ALCOHOLIZACION TUMORES 
HEPATICOS $10.000 $38.610 $48.610 

228 0 130304 

ESCARECTOMIA MAYOR DE 10 
CM DE DIAMETRO UNICA O 
MULTIPLES $11.000 $39.634 $50.634 

228 2 180302 

ECOCARDIOGRAMA 
TRANSESOFAGICA CON O SIN 
DOPPLER COLOR $14.000 $56.995 $70.995 

229 0 50409 

PUNCION BIOPSIA DE PLEURA O 
PULMON, DRENAJE PLEURAL 
POR PUNCION $10.000 $25.430 $35.430 

231 0 80707 
PUNCION BIOPSIA PERCUTANEA 
GUIADA POR U, S, $10.000 $40.676 $50.676 

234 0 30810 

INCISIÓN Y DRENAJE DE 
GLÁNDULA PAROTIDIA O 
SUBMAXILAR $10.000 $61.314 $71.314 

234 3 100709 FIMOSIS $48.000 $90.768 $138.768 

235 0 80304 
GASTROSTOMIA (UNICA 
OPERACION) $10.000 $94.053 $104.053 

235 1 90109 
 REHABILITACION 
VENOLINFATICA – 1 SERIE $10.000 $47.427 $57.427 

235 2 90110 
REHABILITACION 
VENOLINFATICA -2 SERIE $9.000 $35.943 $44.943 

235 3 90111 
REHABILITACION 
VENOLINFATICA – 3 SERIE $9.000 $26.040 $35.040 

235 4 80326 
YEYUNOSTOMÍA ENDOSCOPICA 
PERCUTANEA $15.000 $82.719 $97.719 

236 0 80723 
PUNCION BIOPSIA Y/O 
EVACUADORA POR TAC $15.000 $73.920 $88.920 

237 0 50202 
TRAQUEOSTOMIA -
TRAQUEOTOMIA $22.000 $108.065 $130.065 

242 0 80722 

EXTRACCION DE  CALCULOS O 
DILATACIONES DE LA VIA 
BILIAR POR TUBO DE KEHR $48.000 $179.456 $227.456 

242 1 80734 
DRENAJE  COLECCIONES 
ABDOMINALES POR ECO $21.000 $93.201 $114.201 

242 2 121522 

MINI OPEN - OPERACION 
SINDROME DEL TUNEL 
TARSIANO O CARPIANO $35.000 $194.192 $229.192 

242 3 120921 
CIRUGÍA ARTROSCÓPICA DE 
RODILLA $60.000 $322.130 $382.130 

243 0 121734 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
DEL HALLUX FLEXUS, RIGIDUS 
O VALGUS (UNILATERAL) $36.000 $186.564 $222.564 

245 0 80228 DIASTASIS DE LOS RECTOS $36.000 $216.758 $252.758 
245 1 80733 EXTRACCIÓN TUBO DE KERR $24.000 $115.038 $139.038 

248 0 60104 

MASTECTOMIA SUBCUTANEA O 
ADENOMASTECTOMIA 
UNILATERAL, $36.000 $247.907 $283.907 

248 1 80728 DRENAJE BILIAR  $27.000 $144.505 $171.505 



 
 

248 2 120303 

fx muñeca -  TRATAMIENTO 
QUIRURGICO FRACTURA 
CUBITO, RADIO, PRIMER 
METACARPIANO MAXILAR SUP. 
O INF., PERONE, ASTRAGALO, 
CALCANEO, FRACTURA DE 
ESCAFOIDES Y FRACTURA 
MALEOLARES DE TOBILLO  $60.000 $342.814 $402.814 

249 0 110318 
HISTERECTOMIA POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA $41.000 $255.712 $296.712 

250 0 30803 
PAROTIROIDECTOMIA 
SUBTOTAL $81.000 $289.739 $370.739 

250 1 80732 
COMBINACION DE TECNICAS 
BILIARES $27.000 $164.140 $191.140 

250 2 40104 
TIROIDECTOMÍA SUBTOTAL – 
HEMITOROIDECTOMIA $50.000 $317.690 $367.690 

250 4 120919 

RECONSTRUCCION 
ARTROSCOPICA DE L.C.A. Y/O 
L.C.P. $81.000 $390.225 $471.225 

251 0 80752 
EXTRACCIÓN DE CALCULO POR 
ENDOSCOPÍA  $27.000 $188.787 $215.787 

251 1 80719 

PAPILOESFINTEROTOMIA Y 
EXTRACCION DE CALCULOS 
BILIARES (CPRE) $48.000 $260.881 $308.881 

252 0 121551 
TENDÓN  DE AQUILES, 
PLÁSTICA $48.000 $359.163 $407.163 

255 0 40103 TIROIDECTOMIA TOTAL $65.000 $308.653 $373.653 
256 0 30801 PAROTIROIDECTOMIA TOTAL $71.000 $434.890 $505.890 

256 1 120302 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
FRACTURA  PELVIS, FEMUR, 
TIBIA Y SUPRACONDILEA DE 
HUMERO $107.000 $598.339 $705.339 

256 2 121008 
ARTROPLASTIA PARCIAL DE 
CADERA  $107.000 $531.632 $638.632 

257 0 121214 

PLÁSTICA DE LIGAMENTO 
CRUZADO ANTERIOR POR 
ARTROSCOPÍA $71.000 $348.620 $419.620 

258 0 30310 

GASTROSTOMIA - 
EXPLORACION - EXTRACCION 
DE CUERPO EXTRAÑO, LESION 
LOCAL O TUMOR BENINGNO $93.000 $449.785 $542.785 

258 1 80731 
COLANGIOPLASTIA 
PERCUTANEA  $40.000 $220.973 $260.973 

259 0     $40.000 $238.743 $278.743 

259 1 121319 
MANGUITO ROTADOR 
PLÁSTICA (NO ARTROSCÓPICO) $60.000 $287.026 $347.026 

262 0 31003 

QUEILOPLASTIA UNI O 
BILATERAL CON 
PALATOPLASTIA $74.000 $555.320 $629.320 

262 1 121001 
RTC – ARTOPLASTIA TOTAL DE 
CADERA $136.000 $730.951 $866.951 

262 2   
ARTROPLASTIA TOTAL DE  
RODILLA  $132.000 $715.429 $847.429 

263 0 200201 
ECOENDOSONOSCOPIA 
DIAGNOSTICA  $56.000 $222.216 $278.216 

264 0 200202 
ECOENDOSONOSCOPIA 
TERAPEUTICA  $60.000 $256.933 $316.933 

266 0 80111 
ESCISION DE DIVERTICULO DE 
ESOFAGO CERVICAL $71.000 $575.354 $646.354 



 
 

268 0 80105 
ESOFAGOGASTROPLASTIA 
(ESOFAGOCARDIOPLASTIA) $80.000 $620.243 $700.243 

268 2 121018 
ARTROPLASTIA TOTAL CADERA 
(REVISION EN UN TIEMPO)  $136.000 $730.952 $866.952 

268 3 121019 

ARTROPLASTIA TOTAL 
RODILLA (REVISION EN UN 
TIEMPO)  $133.000 $714.430 $847.430 

272 0 80254 

TUMORES 
RETROPERITONEALES DE MAS 
DE 5 CM $100.000 $826.574 $926.574 

280 0 80761 

SEGMENTECTOMIA HEPATICA 
DE 1 SEGMENTO O 
METASTESECTOMIAS HASTA 3 
(TRES) $90.000 $1.143.381 $1.233.381 

310 0 80801 DUODENOPANCREATECTOMIA $143.000 $2.049.401 $2.192.401 

330 0 20111 
TUMORES ORBITARIOS POR VIA 
INTRACRANEANA $143.000 $1.187.795 $1.330.795 

333 0 10230 

OSTEOTOMIAS CORRECTIVAS 
COLUMNA CERVICAL, 
TORAXICA Y LUMBAR CON 
SISTEMA DE 
INSTRUMENTACION DE 
COLUMNA,  CORPORECTOMIA 
VERTEBRAL CON FIJACION POR 
VIA ANTERIOR Y/O POSTERIOR $81.000 $1.038.247 $1.119.247 

335 0 10319 

TRATAMIENTO QUIRURGICO DE 
LA ESCOLOSIS GRAVE A PARTIR 
DE 10 NIVELES $107.000 $1.464.009 $1.571.009 

335 1 124017 

CIRUGIA DE ESCOLIOSIS PARA 
MENORES DE 15 AÑOS, HASTA 
10 NIVELES $95.000 $1.036.776 $1.131.776 

335 2 124018 

CIRUGIA DE ESCOLIOSIS PARA 
MENORES DE 15 AÑOS, MAS DE 
10 NIVELES $95.000 $1.128.541 $1.223.541 

340 0 50201 TRAQUEOPLASTIA $48.000 $291.340 $339.340 

342 0 50101 

RESECCION DE  PLEURA 
PARIETAL, COSTILLAS, COMO 
UNICA OPERACION $71.000 $479.145 $550.145 

345 0 50424 NEUMONECTOMIA $71.000 $474.618 $545.618 

394 0 30601 

LARINGECTOMIA RADICAL CON 
VACIAMIENTO GANGLIONAR 
CERVICAL $60.000 $646.498 $706.498 

395 0 50501 CIRUGIA LASER $41.000 $319.305 $360.305 
395 1 70621 LASER TRANSDÉRMICO - I $9.000 $13.543 $22.543 
395 2 70622 LASER TRANSDERMICO - II $10.000 $41.036 $51.036 
395 3 70623 LASER ENDOLUMINAL $27.000 $171.630 $198.630 

397 0 120307 

TRATAMIENTO QUIRURGICO 
FRACTURAS DESPLAZADAS 
COMBINADAS DE PELVIS Y 
ACETABULO,INCLUYE 
OSTEOSINTESIS Y TUTORES 
EXTERNOS $60.000 $535.791 $595.791 

398 0 121773 

RESECCION MASIVA DEL 
COXAL, FEMUR, TIBIA 
(CONTEMPLA LA EVENTUAL 
SUSTITUCION POR 
ENDOPROTESIS O INJERTO 
OSEO MASIVO) $81.000 $630.642 $711.642 



 
 

 

 

 

MODULOS CLÍNICOS 

modulo repetición practica descripción coseguro c/osep valor total 

10201 0 500105 
TRATAMIENTO DEL COLICO 
BILIAR $6.500 $74.116 $80.616 

10201 1 430102 
ADICIONAL POR DIA 
EXCEDENTE $6.500 $74.116 $80.616 

10201 2 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA $0 $22.311 $22.311 
10201 3 430104 MODULO DE AISLAMIENTO $0 $22.493 $22.493 

       
    

coseguro c/osep valor total 

10202 0 370101 
INSUFICIENCIA 
RESPIRATORIA AGUDA $17.500 $224.960 $242.460 

10202 1 430102 
ADICIONAL POR DIA 
EXCEDENTE $8.500 $81.998 $90.498 

10202 2 430103 BLOQUEO DE CAMA POR DIA $0 $27.386 $27.386 
10202 3 430104 MODULO DE AISLAMIENTO $0 $30.124 $30.124 

10202 4 430113 

ADICINAL KINESIOLOGIA 
(MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES 
DIARIAS $0 $7.669 $7.669 

10202 5 430114 

ADICIONAL 
FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $6.121 $6.121 

10202 6 430105 
ADICIONAL INFECTOLOGÍA 
POR INTERCONSULTA $0 $4.380 $4.380 

       
    

coseguro c/osep valor total 

10203 0 500117 
TRAT. DE INSUFICIENCIA 
CARDIACA DESCOMPENSADA $10.000 $158.112 $168.112 

10203 1 430102 
ADICIONAL POR DIA 
EXCEDENTE $10.000 $158.112 $168.112 

10203 2 430113 

ADICINAL KINESIOLOGIA 
(MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES 
DIARIAS $0 $7.669 $7.669 

10203 3 430114 

ADICIONAL 
FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $6.121 $6.121 

10203 4 430105 
ADICIONAL INFECTOLOGÍA 
POR INTERCONSULTA $0 $4.380 $4.380 

10203 5 430115 

INTERNACION EN UNIDAD 
CORONARIO CON ARM POR 
DIA $10.000 $158.111 $168.111 

       
    

coseguro c/osep valor total 

10204 0 370105 
ENVENENAMIENTOS AGUDOS 
GRAVES $25.000 $563.454 $588.454 

10204 1 430102 
ADICIONAL POR DIA 
EXCEDENTE $10.000 $208.235 $218.235 

10204 2 430113 

ADICINAL KINESIOLOGIA 
(MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES $0 $7.669 $7.669 



 
 

DIARIAS 

10204 3 430114 

ADICIONAL 
FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $6.121 $6.121 

10204 4 430105 
ADICIONAL INFECTOLOGÍA 
POR INTERCONSULTA $0 $3.716 $3.716 

       
    

coseguro c/osep valor total 

10205 0 370105 
ENVENENAMIENTOS AGUDOS 
GRAVES $35.500 $754.911 $790.411 

10205 1 430102 
ADICIONAL POR DIA 
EXCEDENTE $13.000 $277.808 $290.808 

10205 2 430113 

ADICINAL KINESIOLOGIA 
(MOTORA Y/O RESPIRATORIA) 
DE UNA A TRES SESIONES 
DIARIAS $0 $7.669 $7.669 

10205 3 430114 

ADICIONAL 
FONOAUDIOLOGÍA POR 
SESIÓN $0 $6.121 $6.121 

10205 4 430105 
ADICIONAL INFECTOLOGÍA 
POR INTERCONSULTA $0 $3.811 $3.811 

       
    

coseguro c/osep valor total 

10206 0 500138 

SERVICIO DE 
LUMINOTERAPIA (SEGUN 
NORMAS DEL 
NOMENCLADOR NACIONAL) $8.500 $19.372 $27.872 

10207 0 500125 

ATENCION CLINIC EN CE 
NEONATAL O PEDIATRICA, 
POR DIA. $8.500 $54.928 $63.428 

10208 0 500123 

INTERNACION EN 
NEONATOLOGIA O UTI 
PEDIATRICA, SIN ARM, POR 
DIA. $8.500 $72.625 $81.125 

10209 0 500124 

INTERNACION EN 
NEONATOLOGIA O UTI 
PEDIATRICA, CON ARM, POR 
DIA. $8.500 $88.926 $97.426 

10210 0 500196 
TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO $0 $107.216 $107.216 

10211 0 500196 
TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO $0 $44.215 $44.215 

10212 0 500196 
TRATAMIENTO DEL DOLOR 
TORACICO AGUDO $0 $78.908 $78.908 

 
DISPONIBILIDAD DE CAMA .-  

    
DESCRIPCIÓN COSEGURO OSEP TOTAL 

CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
SALA COMÚN $0 $36.188 $36.188 
CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
SALA COMÚN $0 $72.376 $72.376 
CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
UTI SIN ARM $0 $63.328 $63.328 



 
 

CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
UTI SIN ARM $0 $126.657 $126.657 
CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
UTI CON ARM $0 $238.840 $238.840 
CAMA DISPONIBLE. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
U.C $0 $63.328 $63.328 
CAMA UTILIZADA. DISPONIBILIDAD DE CAMA EN 
U.C. $0 $126.657 $126.657 

 

GASTROENTEROLOGÍA 

PRACTICA DESCRIPCION  COSEG. OSEP TOTAL 

200147 VIDEOESOFAGOGASTRODUODENOFIBRO
SCOPIA (ADULTOS Y PEDIATRICOS) $16.500,00 $37.270,00 $53.770,00 

200148 VIDEORECTOSIGMOIDEOCOLONOFIBROS
COPIA (ADULTOS Y PEDIATRICOS) $18.500,00 $41.626,00 $60.126,00 

200147 VIDEOESOFAGOGASTRODUODENOFIBRO
SCOPIA (ADULTOS Y PEDIATRICOS) $16.500,00 $29.036,00 $45.536,00 

200148 VIDEORECTOSIGMOIDEOCOLONOFIBROS
COPIA (ADULTOS Y PEDIATRICOS) $18.500,00 $36.045,00 $54.545,00 

200134 POLIPECTOMIA GASTRICA POR 
ENDOSCOPIA (UNICA O MULTIPLE) $20.000,00 $58.893,00 $78.893,00 

200135 RESECCIÓN DE PÓLIPO POR 
FIBROCOLONOSCOPÍA $21.000,00 $64.500,00 $85.500,00 

 

MAMAS- GINECOLOGÍA - OBSTETRICIA 

Práctica   DESCRIPCIÓN 
coseguro c/osep valor total 

060104   Mastectomía simple, subcutánea. 
Adenomastectomía. $38.000 $233.701 $271.701 

060109   Cuadrantectomía sin vaciamento axilar.  $47.000 $248.447 $295.447 

060112   Cuadrantectomía o tumorectomía con vaciamiento 
axilar o ganglio centinela. $93.000 $501.680 $594.680 

060113   
Marcación y Biopsia Radioquirúrgica de mama, 
en el contexto de cirugía mamaria (se adicionará 
al 100 % a la práctica principal). $9.000 $26.504 $35.504 

060117   Absceso de mama - drenaje. $14.000 $61.214 $75.214 
060124   Mastectomía radical con vaciamiento ganglionar. $60.000 $438.505 $498.505 
060127   Tratamiento quirúrgico de la ginecomastia. $0 $307.884 $307.884 

110101 01 

Laparoscopía terapéutica ginecológica. Resección 
de ovarios parcial o total, uni o bilateral. 
Salpingectomía o salpingostomía uni o bilateral. 
Tratamiento quirúrgico de focos de endometriosis. 
Salpingoplastía uni o bilateral o salpingolisis uni o 
bilateral. $35.000 $219.949 $254.949 

110102   
Ooforectomía total o parcial, uni o bilateral con o 
sin salpingectomía. Salpingolisis. Quistectomía de 
ovario uni o bilateral. $31.000 $196.607 $227.607 

110104   Tripsia tubaria. Ligadura de Trompas. Por vía 
convencional. Única operación. $57.000 $318.729 $375.729 

110104 01 Tripsia tubaria. Ligadura de Trompas. 
Laparoscópica. Única operación. $57.000 $318.729 $375.729 



 
 

110110   
Cirugía radical oncológica ovárica, con o sin 
omentectomía. Incluye linfadenectomía pélvica y/ 
lumboaórtica. $35.000 $219.949 $254.949 

110201   
Histerectomía radical. Colpoanexohisterectomía 
total  ampliada (Operación de Wertheim o de 
Meigs). $130.680 $992.748 $1.123.428 

110203   Histerectomía con o sin anexectomia por vía 
abdominal o vaginal. $75.000 $400.226 $475.226 

110203 01 Histerectomía con o sin anexectomía , por vía 
laparoscópica. $75.000 $400.226 $475.226 

110204   Miomectomía uterina abdominal. $46.000 $300.474 $346.474 
110204 01 Miomectomía uterina por vía laparoscópica. $46.000 $300.474 $346.474 
110205   Miomectomía vaginal (Mioma nacens). $17.500 $90.315 $107.815 

110208   Operación correctora de los vicios de 
conformación del útero. $46.000 $300.474 $346.474 

110209   Corrección quirúrgica de inversión uterina. $46.000 $300.474 $346.474 
110210   Raspado uterino terapéutico. $26.000 $127.312 $153.312 

110211   Raspado uterino diagnóstico con o sin biopsia de 
cuello o de endometrio. $13.000 $52.424 $65.424 

110212   Amputación de cuello uterino (traquelectomía). 
Traqueloplastía (fuera del parto). $35.000 $219.949 $254.949 

110213   Conización de cuello (única práctica con o sin 
criocirugía). LEEP. $14.000 $56.170 $70.170 

110214   Traquelorrafia (fuera del parto). Cerclaje de cuello 
uterino. $14.000 $61.214 $75.214 

110215   
Escisión local de lesión de cuello uterino por 
criocirugía, electrocoagulación o cauterización 
química. $8.000 $21.664 $29.664 

110215 
Programa   

Escisión local de lesión de cuello uterino por 
criocirugía, electrocoagulación o cauterización 
química. $0 $29.664 $29.664 

110222   Histeroscopía diagnóstica y terapéutica. 
Extracción de DIU. $43.000 $233.500 $276.500 

110225   Tratamiento quirúrgico de fístula recto-uterina o 
vesico-uterina. $55.000 $362.046 $417.046 

110302   Tratamiento quirúrgico agenesia vaginal por 
procedimientos visceroplásticos. $55.000 $362.046 $417.046 

110303   

Colporrafia anterior y/o posterior con o sin 
amputación de cuello, con o sin corrección de 
retroversión uterina, con o sin perineorrafía. 
Incluye tratamiento de la incontinencia de orina. $46.000 $300.474 $346.474 

110304   Colporrafia por herida, desgarro, etc. (fuera del 
parto). $14.000 $61.214 $75.214 

110306   Colpopexia por vía abdominal o combinada por 
vía abdominal y vaginal. $46.000 $300.474 $346.474 

110312   Vulvectomía radical con vaciamiento ganglionar. $55.000 $362.046 $417.046 
110313   Vulvectomía simple. $31.000 $183.558 $214.558 

110314   Escisión de labios mayores, menores y/o de 
glándulas. $8.640 $34.026 $42.666 

110316   Episiorrafia, perineorrafia o episioperineorrafia 
(fuera del parto). $14.000 $61.214 $75.214 

110317   Perineoplastía, episioperineoplastía (desgarro 
perineal complicado). $38.000 $233.701 $271.701 

110326   Drenaje de absceso de glándula de Bartholino. $14.000 $61.214 $75.214 

110327   Extirpación o marsupialización de glándula de 
Bartholino, glándula de Skene. $14.000 $61.214 $75.214 



 
 

110330   Corrección de fístula vagino-perineal, recto-
vaginal o vesico-vaginal. $31.000 $183.558 $214.558 

110401   Parto vaginal. $70.000 $367.770 $437.770 

110402   Evacuación uterina en el segundo trimestre del 
embarazo, con mecanismo de parto.  $31.000 $183.558 $214.558 

110403   Operación Cesárea clásica. $70.000 $367.770 $437.770 
060111   Punción quiste mamario.  $6.500 $9.375 $15.875 
060114   Core Biopsy. $9.720 $24.069 $33.789 
060118   Biopsia de mama. $14.000 $61.214 $75.214 

110323   Biopsia de vagina. Punción de vagina. Punción de 
fondo de saco de Douglas. $14.000 $61.214 $75.214 

 APARATO DIGESTIVO 
   

Práctica   DESCRIPCIÓN 
coseguro osep valor total 

80101   Esofaguectomía total y reconstrucción en un 
tiempo. $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80102   Esofaguectomía segmentaria y reconstrucción en 
un tiempo. $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80103   Esofaguectomía total (como único tratamiento) o 
primer tiempo (incluye las ostomías). $86.000 $777.216 $863.216 

80104   
Operación derivativa del esófago con colon, sin 
resección esofágica. Reemplazo esofágico con 
colon (segundo tiempo). $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80105   

Cardiomiotomía extramucosa (operación de 
Heller). Miotomía extendida del esófago. 
Operaciones antirreflujo gastroesofágico con o sin 
plástica diafragmática. Por vía convencional. $80.000 $624.675 $704.675 

80105 01 

Cardiomiotomía extramucosa (operación de 
Heller). Miotomía extendida del esófago. 
Operaciones antirreflujo gastroesofágico con o sin 
plástica diafragmática. Por vía laparoscópica. $80.000 $624.675 $704.675 

80106   
Operaciones derivativas paliativas (esofagogastro 
o esofagoyeyuno anastomosis sin resección 
esofágica). $80.000 $624.675 $704.675 

80107   Tratamiento de la atresia esofágica, con o sin 
fístula traqueoesofágica, en un tiempo. $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80108   
Esofagotomía o esofagorrafia por vía torácica o 
abdominal (exploradora, extracción de cuerpo 
extraño, tumor benigno, herida, ruptura). $80.000 $624.675 $704.675 

80109   Tratamiento quirúrgico del divertículo esofágico 
intratorácico. $80.000 $624.675 $704.675 

80110   

Esofagotomía o esofagorrafia de esófago cervical 
(exploradora, extracción de cuerpo extraño, tumor 
benigno, herida, ruptura). Fístula traqueo-
esofágica. $73.000 $580.946 $653.946 

80111   Tratamiento quirúrgico de divertículo de esófago 
cervical con o sin miotomía del cricofaríngeo. $73.000 $580.946 $653.946 

80201   Dermolipectomía abdominal con o sin eventración 
umbilical (reconstructiva, no estética). $60.000 $441.912 $501.912 

80202   Hernioplastía diafragmática o isquiorrectal. 
$55.000 $362.046 $417.046 

80203   Hernioplastia inguinal, crural unilateral. 
$56.000 $343.975 $399.975 

80203 01 Hernioplastia inguinal, crural unilateral. Por vía 
laparoscópica. $56.000 $343.975 $399.975 



 
 

80204   Tratamiento quirúrgico del onfalocele y/o 
gastrosquisis. $38.000 $233.701 $271.701 

80206   Eventroplastía o hernia recidivada. 
$80.000 $427.845 $507.845 

80206 01 Eventroplastía o hernia recidivada. Por vía 
laparoscópica. $80.000 $427.845 $507.845 

80207   Cierre pared abdominal por evisceración. 
$38.000 $233.701 $271.701 

80208   Laparotomía exploradora, con o sin toma de 
biopsia.  $60.000 $352.881 $412.881 

80208 01 Laparoscopía exploradora, con o sin toma de 
biopsia.  $60.000 $352.880 $412.880 

80209   Enterolisis como única operación. 
$38.000 $233.701 $271.701 

80212   Laparostomía contenida (lavado de cavidad, 
cambio de material).  $38.000 $233.701 $271.701 

80213   Escisión de tumor retroperitoneal (excluidos el 
riñón y suprarrenal) $95.000 $1.149.764 $1.244.764 

80214   Drenaje de absceso intraperitoneal por vía 
abdominal abierta. $46.000 $300.474 $346.474 

80214 01 Drenaje de absceso intraperitoneal por vía 
abdominal. Por vía laparoscópica. $46.000 $300.474 $346.474 

80215   Hernioplastía epigástrica. Hernioplastía umbilical. 
Plicatura por diastasis de recto. $56.000 $323.291 $379.291 

80215 01 
Hernioplastía epigástrica. Hernioplastía umbilical. 
Plicatura por diastasis de recto. Por vía 
laparoscópica. $56.000 $323.291 $379.291 

80216   Drenaje de absceso intraperitoneal por vía 
percutánea, asistido por imágenes. $31.000 $183.378 $214.378 

80226   Fistulectomía umbilical. 
$35.000 $219.949 $254.949 

80243   Cirugía reparadora de la hernia diafragmática por 
cualquier vía. $74.000 $555.876 $629.876 

80245   Vaciamiento inguino-escrotal 
$55.000 $362.046 $417.046 

80246   Vaciamiento inguino-abdominal 
$55.000 $362.046 $417.046 

80248   Tratamiento de patología retroperitoneal, incluido 
hematoma. Por vía convencional. $46.000 $300.474 $346.474 

80248 01 Tratamiento de patología retroperitoneal, incluido 
hematoma. Por vía laparoscópica. $46.000 $300.474 $346.474 

80301   Gastrectomía total. Gastrectomía subtotal 
ampliada, por cáncer.  $108.000 $972.000 $1.000.000 

80301 01 Gastrectomía total. Gastrectomía subtotal 
ampliada, por cáncer. Por vía laparoscópica $108.000 $972.000 $1.000.000 

80302   
Gastrectomía subtotal, por patología benigna. 
Vagotomía troncular con antrectomía o 
hemigastrectomía. $75.000 $626.400 $650.000 

80302 01 
Gastrectomía subtotal, por patología benigna. 
Vagotomía troncular con antrectomía o 
hemigastrectomía. Por vía laparoscópica. $75.000 $626.400 $650.000 

80303   Gastrotomía exploradora. Extirpación de pólipo, 
cuerpo extraño, etc. $38.000 $233.701 $271.701 

80304   Gastrostomía percutánea o quirúrgica. 
$17.280 $90.314 $107.594 

80305   
Gastrorrafia o duodenorrafia por lesión 
traumática. Cierre simple de úlcera perforada. 
Resección en cuña de lesión ulcerosa. Hemostasia $46.000 $300.474 $346.474 



 
 

simple de úlcera sangrante. 

80306   
Gastroenteroanastomosis 
(gastroduodenoanastomosis -
gastroyeyunoanastomosis). $46.000 $300.474 $346.474 

80307   
Vagotomía troncular con piloroplastia o 
gastroenteroanastomosis asociadas. Vagotomía 
superselectiva. $66.000 $481.818 $547.818 

80308   Piloroplastia. 
$66.000 $481.818 $547.818 

80309   
Reconstrucción de gastoenteroanastomosis. 
Transformación en Y de Roux de una anatomosis 
gastroyeyunal. $66.000 $481.818 $547.818 

80310   Cierre de fístula gastrocólica o 
gastroyeyunocólica. $66.000 $481.818 $547.818 

80311   Cierre de gastrostomía y/u otra fístula externa al 
estómago (otros órganos). $46.000 $300.474 $346.474 

80312   
Exéresis de tumores que invadan dos o más 
órganos blandos, considerada de alta complejidad 
o multidisciplinaria. $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80401   Enterectomía con reconstrucción del tránsito en 
un tiempo. $46.000 $300.474 $346.474 

80402   
Escisión de divertículo de Meckel. Entero-
enteroanastomosis. Enterolisis como única 
operación. $35.000 $219.949 $254.949 

80403   
Enterotomía. Enterostomía temporaria definitiva. 
Enterorrafia. Cierre de enterostomas. Cierre de 
fístulas enterocutáneas. $46.000 $300.474 $346.474 

80404   
Derivaciones intestinales internas 
(enteroentéricas, ileotransversa, ileorrectal, etc). 
Resección tumor de intestino delgado. $66.000 $481.818 $547.818 

80405   Operación Plástica en ileostomía. 
$46.000 $300.474 $346.474 

80406   Plicatura de intestino delgado. Operaciones de 
Noble, Child, etc. $46.000 $300.474 $346.474 

80407   Devolvulación. Desinvaginación intestinal. 
$55.000 $361.671 $416.671 

80501   Colectomia total, restitución del tránsito en un 
tiempo (incluye ostomías de protección). $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80501 01 
Colectomia total, restitución del tránsito en un 
tiempo (incluye ostomías de protección). Por vía 
laparoscópica. $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80502   Colectomía total, sin anastomosis. $86.000 $777.216 $863.216 

80502 01 Colectomía total, sin anastomosis. Por vía 
laparoscópica. $86.000 $777.216 $863.216 

80503   Hemicolectomía (derecha o izquierda). Incluye 
ostomías. $95.000 $1.149.763 $1.244.763 

80503 01 Hemicolectomía (derecha o izquierda). Incluye 
ostomías. Por vía laparoscópica. $95.000 $1.149.763 $1.244.763 

80504   Operación tipo Hartmann, Lahey o similares. 
Colectomía segmentaria. Sigmoidectomía.  $74.000 $555.876 $629.876 

80504 01 
Operación tipo Hartmann, Lahey o similares. 
Colectomía segmentaria. Sigmoidectomía. Por vía 
laparoscópica. $74.000 $555.876 $629.876 

80505   Resección anterior (Operación de Dixon u otras) 
con anastomosis. $95.000 $1.149.763 $1.244.763 

80505 01 Resección anterior (Operación de Dixon u otras) 
con anastomosis. Por vía laparoscópica. $95.000 $1.149.763 $1.244.763 



 
 

80509   Operación de Miles (incluye colostomía). 
$95.000 $1.149.763 $1.244.763 

80511   Protectomía por vía transanal o posterior (incluye 
colostomía). $73.000 $580.946 $653.946 

80512   Proctectomía con prostatectomía o colpectomía 
(incluye colostomía). $73.000 $585.417 $658.417 

80514   Proctotomía con descompresión - ano 
imperforado. $73.000 $580.946 $653.946 

80519   Prolapso rectal: proctopexia por vía abdominal. 
$46.000 $300.474 $346.474 

80520   
Cierre de fístula rectovesical, colovesical, 
rectoureteral, rectovaginal, colovaginal (vía 
abdominal). $55.000 $362.046 $417.046 

80521   Colostomía temporaria o definitiva (como única 
operación). $46.000 $300.474 $346.474 

80523   Drenaje absceso perirrectal o de absceso de 
Douglas por vía transrrectal. $14.000 $61.214 $75.214 

80524   Apendicectomía. 
$56.000 $343.975 $399.975 

80524 01 Apendicectomía. Por vía laparoscópica.  
$56.000 $343.975 $399.975 

80530   Reconstrucción tránsito intestinal post Hartmann, 
Lahey o similares. $74.000 $555.876 $629.876 

80601   Tratamiento de la estenosis anal, ano húmedo. 
$31.000 $183.558 $214.558 

80603   Esfinteroplastía tipo Pickrell o similar (incluye 
eventual colostomía). $55.000 $364.119 $419.119 

80604   Esfinteroplastía anal tipo plicatura o similar. 
Esfinterorrafia (esfínter externo). $31.000 $183.558 $214.558 

80605   Cerclaje de ano. 
$14.000 $61.214 $75.214 

80606   
Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o 
sin prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico 
prolapso mucoso rectal. $42.000 $238.471 $280.471 

80606 01 

Tratamiento quirúrgico de las hemorroides con o 
sin prolapso mucoso. Tratamiento quirúrgico 
prolapso mucoso rectal. Prolapso Hemorroidal 
(PPH). $31.000 $238.471 $269.471 

80607   Trombectomía. Escisión de hemorroides 
trombosadas. $31.000 $185.091 $216.091 

80611   Fistulectomía o Fistulotomía perianal (fístula 
simple). $14.000 $61.214 $75.214 

80612   Tratamiento quirúrgico de la fisura anal. 
Esfinterotomía o esfinterectomía. $14.000 $61.214 $75.214 

80614   
Escisión de lesión de piel perianal (plicomas 
cutáneos, papilomas, etc.), como única operación. 
Biopsia de ano. $31.000 $183.558 $214.558 

80615   Escisión o fulguración de condilomas acuminados 
endo y/o perianales. $14.000 $61.214 $75.214 

80617   Tratamiento radical absceso perianal con 
resección de la cripta de origen. $14.000 $61.214 $75.214 

80625   Operación plástica en malformaciones congénitas 
anorrectales. $80.000 $624.675 $704.675 

80627   Proctorrafia. Cierre de fístula rectovaginal o 
rectouretral (vía transanal o perineal). $31.000 $183.558 $214.558 

80701   Hepatectomía derecha o izquierda. 
$155.000 $2.019.600 $2.174.600 



 
 

80702   Segmentectomía hepática. 
$155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80703   
Hepatectomía parcial y/o metastasectomía. 
Escisión radical de lesión de hígado (quiste 
hidatídico, etc.) $74.000 $555.876 $629.876 

80704   Hepatostomía (marsupialización de quiste 
hidatídico, abscesos, etc.). $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80705   
Sutura de hígado (por traumatismo, herida, 
desgarro, etc.). Taponaje hepático por lesión 
traumática u otra. $38.000 $233.701 $271.701 

80707   Punción de hígado percutánea, guiada por U.S.. 
$9.000 $41.477 $50.477 

80708   Colecistostomía. 
$55.000 $366.906 $421.906 

80709   Colecistectomía. 
$70.000 $462.227 $532.227 

80709 01 Colecistectomía laparoscópica. 
$70.000 $462.227 $532.227 

80710   
Sección de ampolla de vater transduodenal. 
Papilotomía con o sin colecistectomia y/o 
coledocotomía. $74.000 $555.876 $629.876 

80711   Tratamiento de cálculos coledocianos, con o sin 
colecistectomía y/o colecistostomía. $110.000 $573.627 $683.627 

80712   Anastomosis bioliodigestivas simples 
(colecistoyeyunostomía, coledocoduodenostomía). $66.000 $481.818 $547.818 

80713   Anastomosis bioliodigestivas complejas 
(hepaticoyeyunoanastomosis). $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80714   
Operaciones reparadoras de la vía biliar por lesión 
(nivel bajo Bismuth de cualquier tipo - I, II, III y 
IV). $95.000 $1.149.763 $1.244.763 

080716   Extracción instrumental percutánea completa de 
cálculos coledocianos. $31.000 $183.558 $214.558 

80718   

Tratamiento percutáneo de las estenosis de la vía 
biliar. Colocación de endoprótesis en vía biliar o 
pancreática. Dilatación endoscópica de la vía 
biliar. $31.000 $183.558 $214.558 

80719   Drenaje percutáneo de la vía biliar. 
$27.000 $145.214 $172.214 

80741   Colecistostomía percutánea.  
$31.000 $183.558 $214.558 

80801   

Duodenopancreatectomía cefálica, del 95 % 
(Operación de Frey y Child), total, 
pancreatectomía cefálica con conservación de 
duodeno. $155.000 $2.019.600 $2.174.600 

80802   Pancreatoyeyunoanastomosis tipo Puestow, 
Partington Rochelle, Frey.  $73.000 $580.946 $653.946 

80803   
Derivación interna de pseudoquiste de páncreas: 
cistogastroanastomosis, cistoyeyunoanastomosis, 
cistoduodenoanastomosis. $73.000 $580.946 $653.946 

80804   Enucleación simple de tumor benigno de 
páncreas. Escisión de lesión de páncreas. $73.000 $580.946 $653.946 

80808   Secuestrectomía pancreática y/o 
peripancreatectomía por necrosis. $73.000 $580.946 $653.946 

80812   Drenaje externo percutáneo de pseudoquiste, 
colección líquida o abscesos pancreáticos. $73.000 $580.946 $653.946 

80814   Drenaje transgástrico de quiste pancreático guiado 
por ecografía. $31.000 $189.126 $220.126 

80901   Esplenectomía total. 
$55.000 $364.119 $419.119 



 
 
 

UROLOGÍA 

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 
100101   Nefrectomía total. $ 100.000,00 $ 566.587,00 $ 666.587,00 
100101 1 Nefrectomía total por vía laparoscópica. $ 100.000,00 $ 566.587,00 $ 666.587,00 

100102   Nefrectomía parcial. Heminefrectomía por doble 
sistema. $ 40.000,00 $ 347.845,00 $ 387.845,00 

100102 1 Nefrectomía parcial. Heminefrectomía por doble 
sistema. Por vía laparoscópica. $ 40.000,00 $ 347.845,00 $ 387.845,00 

100103   Nefroureterectomía total con cistectomía parcial. 
Tumor de Wilms. $ 115.000,00 $ 633.216,00 $ 748.216,00 

100104   Nefrostomía percutánea. $ 56.000,00 $ 302.555,00 $ 358.555,00 

100107   
Lumbotomías (exploradora, drenaje perirrenal, 
biopsia a cielo abierto, fístula lumbar). Litiasis 
ureteral. Sutura renal. $ 46.000,00 $ 180.887,00 $ 226.887,00 

100110   

Plástica de la unión ureteropiélica. Pieloplastía. 
Plástica del uréter. Plástica de la unión uretero-
vesical (ureterocistotomía). Estenosis ureteropiélica. 
Reimplante ureterovesical. $ 115.000,00 $ 633.216,00 $ 748.216,00 

100111   Derivaciones ureterales a intestino in situ (uretero 
sigmoideostomía); a piel (ureterostomía cutánea). $ 99.000,00 $ 547.745,00 $ 646.745,00 

100112   
Derivaciones ureterales a porciones intestinales 
aisladas de la circulación entérica. Reemplazo del 
uréter por intestino aislado. $ 150.000,00 $ 877.705,00 

$ 
1.027.705,00 

100113   Ureterectomía parcial. $ 115.000,00 $ 633.216,00 $ 748.216,00 

100115   

Extracción de cálculos ureterales único de hasta 5 
mm. o cuerpo extraño por instrumentación. Incluye 
ureteroscopía, colocación de catéter doble jota, 
pielografía ascendente, medio de contraste y 
canastilla de dormia. $ 56.000,00 $ 302.853,00 $ 358.853,00 

100116   
Tratamiento quirúrgico fístula ureterointestinal, con o 
sin resección intestinal, ureterovaginal, 
ureterocutáneo. $ 40.000,00 $ 361.773,00 $ 401.773,00 

105119   Modelaje Ureteral $ 10.000,00 $ 37.570,00 $ 47.570,00 
105217   Cirugía de Reflujo vesico-ureteral. $ 12.000,00 $ 57.293,00 $ 69.293,00 

   
       
   

Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 

100201   
Cistectomía total con derivación ureteral a asa 
intestinal excluida de la circulación entérica 
(Operación de Bricker o similares). $ 178.000,00 $ 950.658,00 

$ 
1.128.658,00 

100202   Cistectomía total con derivación ureteral a intestino 
in situ o a piel. $ 76.000,00 $ 623.862,00 $ 699.862,00 

100203   Cistectomía parcial. $ 69.000,00 $ 351.675,00 $ 420.675,00 

100204   Cistoplastía (colon o iliocistoplastía para 
agradamiento vesical). $ 155.000,00 $ 877.705,00 

$ 
1.032.705,00 

100206   
Tratamiento quirúrgico de las fístulas urinarias 
(vesicointestinal, con o sin resección entérica, 
vesicovaginal y/o uterina, vesicorrectal). $ 40.000,00 $ 360.852,00 $ 400.852,00 

100207   Tratamiento quirúrgico de la fístula vesicocutánea. $ 43.000,00 $ 235.598,00 $ 278.598,00 

100208   Cistotomía a cielo abierto (cuerpo extraño, litiasis, 
drenaje). Sutura vesical. Vesicostomía de derivación. $ 31.000,00 $ 152.169,00 $ 183.169,00 

100210   Resección transuretral (RTU) de cuello vesical, 
tumores vesicales, ureterocele. $ 65.000,00 $ 364.000,00 $ 429.000,00 



 
 

100212   
Tratamiento de la incontinencia de orina de esfuerzo 
en la mujer por vía abdominal o perineal en el 
hombre. $ 43.000,00 $ 180.887,00 $ 223.887,00 

   
      
   

Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 

100301   Uretroplastía por hipospadia anterior, medio peneana 
o peno escrotal, uretroplastía escrotal o perineal. $ 55.000,00 $ 302.555,00 $ 357.555,00 

100302   
Uretroplastías: por traumatismos, corrección de 
fístula uretrorrectal, uretrovaginal o uretrocutánea. 
Tratamiento quirúrgico de la estrechez uretral. $ 66.000,00 $ 358.403,00 $ 424.403,00 

100303   Uretrotomía externa. $ 35.000,00 $ 232.737,00 $ 267.737,00 
100304   Uretrorrafia por desgarro, herida. $ 15.000,00 $ 89.146,00 $ 104.146,00 
100305 
(nueva)   Meatotomía. 

$ 8.000,00 $ 37.674,00 $ 45.674,00 

100306   RTU de tumores uretrales. Veru Montanum o valvas. 
Electrocoagulación. $ 15.000,00 $ 89.146,00 $ 104.146,00 

100308   Uretrotomía endoscópica. $ 35.000,00 $ 182.706,00 $ 217.706,00 
      

   PRÓSTATA Y VESÍCULAS SEMINALES 
   

Práctica Analogia DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 
100401   Prostatectomia radical. $ 132.000,00 $ 730.871,00 $ 862.871,00 

100402   Adenomectomia de próstata con o sin vasectomía 
bilateral o meatotomía. $ 66.000,00 $ 352.711,00 $ 418.711,00 

100403   Resección endoscópica de fibrosis y cicatrices y 
tumores del cuello de vejiga. $ 75.000,00 $ 275.519,00 $ 350.519,00 

100404   Resección transuretral de próstata (R.T.U). 
Monopolar. $ 55.000,00 $ 302.555,00 $ 357.555,00 

100405   Vesiculectomia. Como única operación. $ 75.000,00 $ 275.519,00 $ 350.519,00 
100406   Prostatomía. Drenaje. Guiada por US. $ 14.000,00 $ 60.931,00 $ 74.931,00 

100408   Resección transuretral (RTU) de próstata bipolar 
(TURIS). $ 120.000,00 $ 594.423,00 $ 714.423,00 

      
      

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 

100501   Orquidectomia unilateral completa, con vaciamiento 
ganglionar abdominal. $ 80.000,00 $ 438.579,00 $ 518.579,00 

100502   Orquidectomía subalbugínea por cáncer de próstata. $ 80.000,00 $ 438.579,00 $ 518.579,00 
100503   Orquidectomia unilateral. $ 46.000,00 $ 180.887,00 $ 226.887,00 

100504   Orquidopexia unilateral con o sin tratamiento de la 
hernia concomitante. $ 56.000,00 $ 343.975,00 $ 399.975,00 

100506   
Tratamiento quirúrgico de hidrocele, varicocele, 
quiste de epidídimo, quiste de cordón, escroto agudo 
(cualquier etiología). 

$ 46.000,00 
$ 180.887,00 $ 226.887,00 

100507   Biopsia de testículo. $ 9.000,00 $ 35.561,00 $ 44.561,00 
100508   Escrotoplastía. $ 14.000,00 $ 89.560,00 $ 103.560,00 

100509   Drenaje de absceso testicular. Escisión de lesión local 
de testículo. $ 17.000,00 $ 95.963,00 $ 112.963,00 

100511   Orquidofuniculectomía. $ 46.000,00 $ 180.887,00 $ 226.887,00 

      
      

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 
100602   Epididimectomía.  $46000 $ 180.887,00 $ 226.887,00 



 
 

 

 

100604   Epididimotomía y drenaje. $7000 $ 32.102,00 $ 39.102,00 
100605   Anastomosis del conducto deferente.  $73000 $ 275.001,00 $ 348.001,00 

100607   Vasectomía, ligadura de conducto deferente, uni o 
bilateral como única operación. $26000 

$ 130.005,00 $ 156.005,00 

      
Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 

Coseguro Valor OSEP VALOR 
TOTAL 

100701   Amputación radical de pene. $100000 $ 546.449,00 $ 646.449,00 
100702   Amputación parcial de pene. $26000 $ 182.782,00 $ 208.782,00 
100705   Biopsia de pene. $12000 $ 54.606,00 $ 66.606,00 

100707   Resección de esclerosis de cuerpos cavernosos. 
Tratamiento de la enfermedad de Peyronie. $75000 

$ 406.619,00 $ 481.619,00 

100709   Postioplastia (tratamiento de la fimosis). Incluye 
frenulotomía. Escisión de cuerda ventral. $26000 

$ 130.005,00 $ 156.005,00 
100711   Incisión dorsal o lateral del prepucio. Frenulotomía. $12000 $ 57.189,00 $ 69.189,00 

   
   

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 
100109   Biopsia renal percutánea. Pielografía percutánea. $10000 $ 45.582,00 $ 55.582,00 

10010901   Biopsia renal percutánea laparoscópica. $10000 $ 45.582,00 $ 55.582,00 

100117   Nefrolitotricia percutánea. Endopielolitotomía 
percutánea. $75000 $ 623.862,00 $ 698.862,00 

   
   

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 

100124   Ureterolitotricia endoscópica (Pneumática). Incluye 
ureteroscopía. $57000 $ 300.780,00 $ 357.780,00 

100120   
Colocación de catéter doble Jota endoscópico 
(incluye catéter). Como única operación. Incluye 
eventual extracción de catéter anterior. 

$26000 
$ 130.005,00 $ 156.005,00 

100121   Retiro de catéter doble Jota endoscópico. Como única 
operación. $11000 $ 57.970,00 $ 68.970,00 

100223   Litotricia vesical con láser (endoscópica)- $50000 $ 282.715,00 $ 332.715,00 
100130   Ureterorrenoscopía flexible más litotricia con láser. $75000 $ 623.862,00 $ 698.862,00 

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 

100123   Litotricia Extracorpórea. Cualquier tamaño. Incluye 
Catéter Doble J y colocación del mismo. $88000 

$ 372.829,00 $ 460.829,00 
100131   Ureterorrenoscopía diagnóstica. $46000 $ 180.887,00 $ 226.887,00 
100209   Cistotomía por punción. Punción evacuadora. $6000 $ 18.773,00 $ 24.773,00 

100407   Biopsia prostática por punción (como mínimo 10 
tomas). $14000 $ 89.146,00 $ 103.146,00 

100712   Láser de pene $14000 $ 89.146,00 $ 103.146,00 
100801 

(NUEVA)   Videouretrocistofibroscopía. $6000 
$ 23.953,00 $ 29.953,00 

360108   Penescopía. $5000 $ 19.188,00 $ 24.188,00 
360401 
(nueva)   Uroflujometría. $5000 

$ 6.135,00 $ 11.135,00 
360402   Estudio urodinámico completo. $8000 $ 35.719,00 $ 43.719,00 

   
   

Práctica Analogía DESCRIPCIÓN Valor 
Coseguro Valor OSEP VALOR 

TOTAL 
360405   Biofeedback miccional (por sesión).  $5000 $ 30.353,00 $ 35.353,00 



 
 

ANEXO II 
MODULOS NEUROQUIRÚRGICOS 

Práctica DESCRIPCIÓ N Valor Total Valor a cargo O SEP Valor Coseguro 

10118 Recarga de bombas de infusión de fármacos  $           178.063,00   $           160.063,00   $             18.000,00  

10239 Punciones de reservorios para instilar sustancias o 
extraer LCR  $           178.063,00   $           160.063,00   $             18.000,00  

10510 Biopsia de nervio o músculo.  $           178.063,00   $           160.063,00   $             18.000,00  
10503 Bloqueos por dolor  $           178.063,00   $           160.063,00   $             18.000,00  

          
10211 Drenaje externo continuo de LCR  $           445.156,00   $           400.156,00   $             45.000,00  

10216 Colocación y monitoreo de la presión intracraneana 
(PIC).  $           445.156,00   $           400.156,00   $             45.000,00  

10244 Prueba de baclofeno intratecal  $           445.156,00   $           400.156,00   $             45.000,00  
10333 Punción biopsia vertebral guiada por Rx o TC  $           445.156,00   $           400.156,00   $             45.000,00  

10271 Tracción cefálica, compás y/o colocación de halo 
chaleco  $           445.156,00   $           400.156,00   $             45.000,00  

10505 
Bloqueo farmacológico cervical, dorsal y lumbar 

facetario, radicular o epidural guiado por radioscopia, 
ecografía o TAC; hasta 2 niveles.  

 $           445.156,00   $           400.156,00   $             45.000,00  

     10105 Exéresis quirúrgica de tumor óseo de la calota (no 
incluye craneoplastía).  $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10207 Punciones evacuatorias de colecciones intracraneanas 
(extraparenquimatosas)  $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10245 Tumor cefálico de partes blandas  $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10246 Colocación de catéteres epi o subdurales con 
reservorio para la instalación de fármacos  $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10247 
Recambio de generador de impulso de estimulador 

cerebral profundo, medular o de nervio periférico. 
Recambio de bomba de infusión de fármacos. 

 $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10410 Liberación del nervio mediano en el túnel carpiano  $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10507 
Rizotomía facetaria cervical, torácica y/o lumbosacra, 

por radiofrecuencia (hasta 2 niveles). 30 % más (en 
total) en caso de 3 o más niveles 

 $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10411 
Radiofrecuencia pulsada de nervio periférico. 

Ablación por radiofrecuencia de la articulación 
sacroilíaca unilateral  

 $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10315 Ligadura de carótida cervical  $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

10508 

Bloqueo farmacológico cervical, dorsal y lumbar 
facetario, radicular o epidural guiado por radioscopia, 
ecografía o TAC, de 3 o más niveles. Bloqueo 
ganglionar simpático  

 $           667.816,00   $           600.816,00   $             67.000,00  

     10103 Craneoplastías (excepto de órbita).  $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10224 
Plástica o reconstrucción de senos venosos 

intracraneanos (como tratamiento adicional de una 
cirugía) 

 $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10248 Reoperación para toilette de heridas quirúrgicas 
encefálicas o raquimedulares  $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10104 Reparación de fracturas, hundimiento de cráneo 
abiertas o cerradas.  $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10402 
Tratamiento percutáneo por vía transoral de la 

neuralgia del trigémino (ablación por radiofrecuencia 
con presión con balón o neurolisis) 

 $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10316 Extracción de prótesis vertebrales hasta dos niveles  $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  
10317 Arteriografia espinal  $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10351 
Vertebroplastía o Cifoplastia de 1 (un) cuerpo 

vertebral. Se suma un 50% extra por cada nivel 
adicionado 

 $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

10414 Descompresión del nervio mediano en el carpo   $           771.524,00   $           693.524,00   $             78.000,00  

     
10119 Craniectomía y plástica dural para tratamiento de la 

hipertensión endocraneana u otra patología  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  



 
 

10120 Foraminotomía cervical posterior (incluye técnicas 
tubulares)  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10202 Derivación interna de LCR. Ventrículo- peritoneal, 
ventrículo-atrial o lumbo-peritoneal.  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10203 Recambio parcial o total de válvula de LCR  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10249 Remoción de cuerpo extraño o proyectil 
intracraneano  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10250 Evacuación de hematomas extradurales y/o 
colecciones encefálicas extradurales o subdurales  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10251 Tumores blandos de órbita por vía extracraneana  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10252 Revisión o remoción de sistema de neuroestimulación 
(total o parcial)  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10253 Colocación de bomba de infusión continua para la 
instilación de fármacos: morfina, baclofeno u otras)  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10254 

Implante de estimulador de nervio periférico: vagal 
para el tratamiento de la epilepsia o depresión: frénico 
para síndrome de hipoventilación central primaria; 
nervios periféricos para el tratamiento del dolor. 
Colocación de electrodos espinales para prueba de 
estimulación medular por vía epidural 

 $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10312 Drenaje quirúrgico de colecciones extradurales o 
subdurales del raquis cervical, dorsal o lumbar  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10334 
Abordajes posteriores a la columna cervical, dorsal o 

lumbar para descompresión sin instrumentación 
(recalibrado o laminectomía) 

 $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10335 Tumores epidurales del raquis  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10101 Tratamiento quirúrgico del meningocele y del 
mielomeningocele  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10412 Liberación quirúrgica del nervio ciático en el muslo  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  
10504 Transposición del cubital  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10506 Neurorrafia, injerto o escisión de lesión tumoral del 
nervio radial, mediano, etc.  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10603 Simpatectomía percutánea torácica lumbar o de 
ganglio de Gasser  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10352 Microdiscectomía lumbar (incluye técnicas 
endoscopicas o tubulares)  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10353 Coccigectomía para tratamiento de la coccigodinia  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10354 Extracción de prótesis vertebrales en más de dos 
niveles  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

10355 Fijación percutánea de la articulación sacroiliaca para 
patología degenerativa  $        1.424.524,00   $        1.284.524,00   $           140.000,00  

     10102 Craneostenosis  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  
10314 Patología de la charnela occipitocervical.  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10109 
Tratamiento quirúrgico de quistes aracnoidales 

craneales o espinales; liberación quirúrgica de 
aracnoiditis 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

  Evacuación quirúrgica de hematomas intracerebrales.  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10111 Cierre de fístulas de LCR de todo tipo y localización 
(por vía endonasal o craneal)  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10210 Tumores primitivos encefálicos sin requerimiento de 
monitoreo neurofisiológico  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10223 Tumores encefálicos de origen metastásico sin 
requerimiento de monitoreo neurofisiológico  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

20111 Tumores de órbita y senos paranasales  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  
10217 Evacuación quirúrgica de abscesos cerebrales  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10256 
Patología hipofisaria vía transeptoesfenoidal (incluye 

técnicas microscópicas o endoscópicas); no incluye 
honorarios del otorrinolaringólogo 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10237 Tratamiento quirúrgico de la malformación de Arnold 
Chiari  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10243 Ventriculocisternostomía endoscópica   $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10108 Estimulación de la corteza motora para dolor y otras 
indicaciones.  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10336 
Corporectomía en columna cervical con o sin 

colocación de prótesis para estabilización en patología 
traumática, degenerativa o tumoral. 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  



 
 

10236 
Corporectomía en columna cervical, con o sin 

colocación de prótesis para estabilización, en patología 
traumática, degenerativa o tumoral. 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10337 
Estabilización del raquis cervical sub-axial con 

instrumentación vía posterior, ya sea con tornillos de 
masa lateral, marcos y alambrados sublaminares o lazos 
cervicales; Laminoplastía cervical 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10338 

Estabilización del raquis dorsal y lumbar con 
instrumentación vía posterior con tornillos 
transpediculares o marcos y alambrados sublaminares 
hasta 3 niveles (si es parte de un procedimiento 
combinado anterior-posterior para estabilización espinal 
se facturará el procedimiento anterior por separado) 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10339 Abordajes transorales a la unión occipito-cervical  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  
10340 Artrodesis con estabilización occipitocervical  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10341 Instrumentación y atrodesis atlanto-axoidea (C1-C2) 
por vía posterior  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10342 Estabilización C1-C2 por técnica de tornillo 
odontoideo  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10301 Tratamiento de la siringomielia y/o siringobulbia, con 
o sin Shunt  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10343 Tratamiento de la diastematomielia cervical o dorsal  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  
10344 Liberación de médula anclada  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10345 Tumores intradurales extramedulares espinales sin 
monitoreo electrofisiológico  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10233 Anastomosis de nervios craneales.  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  
10501 Tratamiento quirúrgico del plexo braquial  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10604 Descompresión neurovascular (trigémino, facial, 
glosofaríngeo, etc.)  $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10413 
Rizotomía selectiva para tratamiento de las 

espasticidad. Dreztomía. Cordotomía o mielotomía 
abierta o percutánea 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10108 

Estimulación medular para dolor, trastornos 
vasculares periféricos y otras indicaciones. 
Estimulación de raíces sacras para dolor y trastornos 
esfinterianos, vesical y anal. Estimulación del ganglio 
de la raíz dorsal para dolor. 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10356 
Abordaje anterior a la columna cervical. 

Microdiscectomía con injerto autólogo o sustituto con o 
sin estabilización con placas y tornillos.Artroplastia 
Cervical. 

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

10357 
Revisión de escoliosis para recambio de barras, 

tratamiento de pseudoartrosis, cifosis de la unión 
proximal, etc.  

 $        2.492.357,00   $        2.240.357,00   $           252.000,00  

     10121 Tumores óseos de la base del cráneo  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10206 Clipado de aneurismas cerebrales de cualquier t ipo y 
localización   $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10259 Tratamiento de los tumores selares o periselares por 
vía transcraneana o endonasal extendida  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10303 Tratamiento quirúrgico de las malformaciones 
arteriovenosas cerebrales o medulares.  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10206 Tratamiento quirúrgico de las malformaciones 
arteriovenosas cerebrales o medulares.  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10260 Tumores intraventriculares  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10261 
Cirugía de tumores cerebrales con utilización de 

strips para mapeo motor y/o mapeo del lenguaje u otras 
funciones mentales superiores 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10262 Monitoreo invasivo en cirugía de epilepsia: implante 
de grillas subdurales o electrodos profundos (SEEG)  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10204 
Cirugía de resección lesional o desconexión funcional 

en epilepsias. Cirugía de la epilepsia mediante ablación 
con láser. 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10322 
Cirugía con técnicas estereotácticas: biopsia cerebral, 

evacuación de colecciones, lesión por radiofrecuencia 
en todas sus indicaciones y otras.  

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10240 

Implante de electrodos cerebrales profundos por 
medios esterotácticos para el tratamiento de los 
Trastornos del Movimiento (Parkinson, Temblor, 
Distonía, Epilepsia. Incluye el uso de microrregistro 
intraoperatorio. 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10241 Incluida en D1.21 - 10240  $                            -  -$           310.000,00   $           310.000,00  



 
 

10242 Incluida en D1.21 - 10240  $                            -  -$           310.000,00   $           310.000,00  

10329 
Tumores u otra patología intramedular 

(ependimomas, astrocitomas, cavernomas, etc.) o de 
cola de caballo (con o sin requerimiento de monitoreo 
elecrofisiológico) 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

  Microdiscectomía dorsal por vía anterior, posterior o 
lateral extracavitaria  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10347 
Cirugía de tumores vertebrales primarios o 

metastásicos, o intradurales extramedulares con 
requerimiento de monitoreo electrofisiológico (MEPx 
y/o SSEPs) 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10348 Osteotomías de sustracción pedicular cervicales  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10358 

Abordajes anteriores a la columna dorsal o lumbar 
con o sin fijación protésica; incluye las técnicas 
“ALIF”, “OLIF” y “XLIF”, (no incluye honorarios del 
cirujano general o vascular) 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10359 Estabilización del raquis dorsal para tratamiento de la 
cifosis u otra patología (incluye osteotomias) 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10360 Cirugías de columna por cualquier vía que incluyan 4 
o más niveles  $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10361 Simpatectomia torácica para el tratamiento de la 
hiperhidrosis (incluye honorarios del cirujano torácico) 

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

10274 Braquiterapia en los tumores cerebrales. Radiocirugía 
estereotáctica, tumoral o funcional. HIFU.  

 $        3.116.063,00   $        2.806.063,00   $           310.000,00  

          

10349 
Escoliosis degenerativa con fijación toraco-ilíaca 

(incluye osteotomías para corrección de disbalance 
sagital o coronal) 

 $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10350 
Sacrectomía total con estabilización lumbo-ilíaca 

(incluye doble abordaje); excluye honorarios de 
cirujano general, vascular o plástico 

 $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10221 
Exéresis de tumores de la base de cráneo 

(meningiomas, schwannomas, cordomas, etc) por vía 
transcraneana o endoscópica) 

 $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10238 
Exéresis de tumores de la base de cráneo 

(meningiomas, schwannomas, cordomas, etc) por vía 
transcraneana o endoscópica) 

 $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10263 Exéresis de tumores del glomus yugular  $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  
10264 Exéresis de tumores o cavernomas del tronco cerebral  $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  
10219 Exéresis de tumores del ángulo ponto-cerebeloso.  $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10265 
Exéresis de tumores cerebrales primarios o 

metastásicos que comprometan la ínsula o ganglios de 
la base (excluye biopsia estereotáxica o escisional como 
único tratamiento) 

 $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10266 Exéresis de meningiomas falcotentoriales o 
tentoriales con invasión de la tórcula  $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

10267 Exéresis de meningiomas del foramen magnum  $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  
10232 By pass de bajo y alto flujo  $        4.005.774,00   $        3.608.774,00   $           397.000,00  

290152 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
1.1  $             29.302,00   $             26.502,00   $               2.800,00  

290153 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
1.2  $             71.999,00   $             64.719,00   $               7.280,00  

290154 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
1.3  $           107.999,00   $             97.359,00   $             10.640,00  

290155 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
2.1  $           125.580,00   $           113.820,00   $             11.760,00  

290156 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
2.2  $           230.230,00   $           208.950,00   $             21.280,00  

290157 MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 3  $           401.856,00   $           362.656,00   $             39.200,00  

290158 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
4.1  $           502.320,00   $           452.480,00   $             49.840,00  

290159 
MONITOREO INTRAQUIRURGICO CATEGORIA 
4.2  $           627.900,00   $           566.860,00   $             61.040,00  

 

 

 



 
 

ANEXO III 
INSUMOS 

Cod.Práctica Analogía Práctica Total 
A/Cargo  
OSEP Coseguro 

10114 0 

ALQUILER DE NEUROENDOSCOPIO HIGH 
DEFINITION PARA PROCEDIMIENTOS 
NEUROQUIRURGICOS $183.000,00 $146.500,00 $36.500,00 

10116 0 

ALQUILER DE MICROSCOPIO PARA 
NEUROCIGIA HIGH DEFINITION  CON 
LUZ XENON $349.000,00 $279.100,00 $69.900,00 

10234 0 

ALQUILER DE ASPIRADOR 
ULTRASONICO PARA NEUROCIRUGIA 
CON PIEZA DE MANO, SET DE PUNTAS 
INTERCAMBIABLES, CONTROL DE 
POTENCIA, IRRIGACION Y SUCCION CON 
ASISTENCIA TECNICA EN QUIROFANO $286.000,00 $228.800,00 $57.200,00 

10324 0 

ALQUILER DE NEURONAVEGADOR SIN 
MARCO DE ESTEREOTAXIA, HIBRIDO 
OPTICO Y/O ELECTROMAGNETICO CON 
ASISTENCIA TÉCNICA EN QUIROFANO $651.000,00 $520.800,00 $130.200,00 

10325 0 ALQUILER DE NEUROENDOSCOPIO $498.000,00 $398.300,00 $99.700,00 

50420 0 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE 
TORAX $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

80223 0 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA 
RETROPERITONEO $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

80314 0 

MALLA PARA HERNIAS O 
EVENTRACIONES DE HASTA 15 X 15 CM 
DE PROLENE $34.000,00 $27.200,00 $6.800,00 

80315 0 

MALLA DE PROLIPOPILENO NO 
ABSORBIBLE PARA REPARACION DE 
PARED ABDOMINAL 30 X 30 CM TIPO 
ETHICON $111.000,00 $88.800,00 $22.200,00 

80329 0 

MALLA PARA HERNIAS O 
EVENTRACIONES DE POLIGLACTINA DE 
15 X 15 $130.000,00 $104.000,00 $26.000,00 

80334 0 

MALLA PARA HERNIAS O 
EVENTRACIONES DE POLIGLACTINA DE 
30 X 30 $175.000,00 $140.100,00 $34.900,00 

80527 0 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE 
COLON $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

80726 0 
SET PARA CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA DE 
VESÍCULA BILIAR $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

80737 0 PAPILOTOMO $168.000,00 $134.400,00 $33.600,00 
80739 0 STENT BILIAR $154.000,00 $123.200,00 $30.800,00 

80755 0 
GUIAS HIDROFILAS PARA ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA $132.000,00 $105.600,00 $26.400,00 

80756 0 
CANASTILLA DE DORMIA 
ENDOSCOPICA LITOTRIPTORA $140.000,00 $112.100,00 $27.900,00 

80757 0 
CANASTILLA DE DORMIA 
ENDOSCÓPICA DIGESTIVA $168.000,00 $134.400,00 $33.600,00 

80758 0 
BALON EXTRACTOR PARA ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA $188.000,00 $150.300,00 $37.700,00 

80769   
BALON DILATADOR PARA ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA $240.000,00 $192.000,00 $48.000,00 

80771   ALQUILER DE LASER DE ARGON $227.000,00 $181.600,00 $45.400,00 

80772   

INSUMOS NECESARIOS PARA LA 
REALIZACION DE 
PAPILOESFINTEROTOMIA Y 
EXTRACCION DE CALCULOS BILIARES 
(CPRE) $648.000,00 $518.400,00 $129.600,00 

80773   
PROTESIS BILIAR PLÁSTICA CON 
INTRODUCTOR $156.000,00 $124.800,00 $31.200,00 

100143 0 CATETER DOBLE JOTA $49.000,00 $39.300,00 $9.700,00 



 
 

100216 0 

SET PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA DE 
VEJIGA (INCLUYE ANSA DE 
TUNGSTENO)  $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

100228 0 
GUIAS HIDROFILA PARA ENDOSCOPIA 
UROLOGICA $65.000,00 $52.000,00 $13.000,00 

100229 0 
CANASTILLA DE DORMIA 
ENDOSCÓPICA UROLÓGICA $84.000,00 $67.200,00 $16.800,00 

100409 0 

SET PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA DE 
PROSTATA ( INCLUYE ANSA DE 
TUNGSTENO) $30.132,00 $24.105,60 $6.026,40 

110218 0 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE 
OVARIOS Y TROMPAS $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

110219 0 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE 
UTERO $43.740,00 $34.992,00 $8.748,00 

110231 0 SET DE VIDEO PARA HISTEROSCOPIA $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

121971   
1380HEMOSTATICO ABSORBIBLE 5 X7,5 
CM TIPO SURGICEL® POR UNIDAD $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

121972   
HEMOSTATICO ABSORBIBLE 10 X 20 CM 
TIPO SURGICEL® POR UNIDAD $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

121973   
ALGODON NEURO-QUIRURGICO DE 
CUALQUIER TAMAÑO $20.000,00 $16.000,00 $4.000,00 

121974   

ESPONJA ABSORBIBLE PLANCHA 
ESTANDAR 7 X 5 X 1 TIPO 
SPONGOSTAN® $9.000,00 $7.200,00 $1.800,00 

121975   
ESPONJA ABSORBIBLE ANAL TIPO 
SPONGOSTAN® $11.000,00 $8.800,00 $2.200,00 

121976   
MATRIZ HEMOSTATICA EN GEL EN 
JERINGA PRELLENADA TIPO SURGIFLO® $140.000,00 $112.100,00 $27.900,00 

121977   

CANULA LAPAROSCOPICA PARA 
HEMOSTATICO TIPO SURGIFLO® POR 
UNIDAD $11.600,00 $9.300,00 $2.300,00 

121978   
HEMOSTATICO EN POLVO TIPO 
HAEMOCER®  $209.000,00 $167.300,00 $41.700,00 

123001   
CLAVIJAS DE KIRSCHNER (NO 
ROSCADOS) $12.600,00 $10.100,00 $2.500,00 

123002   CLAVOS DE STEINMAN $19.000,00 $15.100,00 $3.900,00 
123004   ALAMBRE QUIRURGICO $16.500,00 $13.200,00 $3.300,00 
123005   TORNILLOS DE ESPONJOSA $15.000,00 $12.000,00 $3.000,00 
123006   TORNILLOS CORTICALES $30.000,00 $24.000,00 $6.000,00 

123007   

MICROTORNILLOS DE ACERO,PARA 
OSTEOTOMA METACARPEANOS O 
METATARSIANOS $25.000,00 $19.900,00 $5.100,00 

123008   
MICROTORNILLOS DE ACERO PARA 
OSTEOTOMIA METATARSIANOS $20.000,00 $16.000,00 $4.000,00 

123101   
PLACA 1/3 DE TUBO Y TORNILLOS 
CORTICALES $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

123103   
PROTESIS P/ARTROPLASTIA PARCIAL DE 
CADERA FIJA (THOMPSON) C/CEMENTO $211.000,00 $168.800,00 $42.200,00 

123106 0 
TORNILLO DE HERBERT POR UNIDAD 
CON STIKER $90.000,00 $72.000,00 $18.000,00 

123117 0 

CEMENTO QUIRURGICO SIN 
GENTAMICINA POR DOS UNIDADES (50% 
DEL VALOR TOTAL, POR UNIDAD) $121.000,00 $96.900,00 $24.100,00 

123118 0 
CEMENTO QUIRURGICO CON 
GENTAMICINA (DOS UNIDADES) $137.000,00 $109.700,00 $27.300,00 

123120 0 CLAVO ELASTICO TEN $300.000,00 $240.000,00 $60.000,00 

123121 0 
CLAVO ENDOMEDULAR CERROJADO 
CON ANTIBIOTICOS $510.000,00 $407.900,00 $102.100,00 

123122 0 CLAVO ENDOMEDULAR TELESCOPADO $186.000,00 $148.700,00 $37.300,00 

123123 0 
PROTESIS DE CADERA COTILO DOBLE 
MOVILIDAD   $1.129.000,00 $903.200,00 $225.800,00 

123201 0 
PLACA D.C.P. CON SUS RESPECTIVOS 
TORNILLOS $275.000,00 $220.000,00 $55.000,00 

123203 0 
PLACAS TREBOLADAS CON SUS 
RESPECTIVOS TORNILLOS $29.000,00 $23.100,00 $5.900,00 

123204 0 
PLACAS RECTAS CON SUS RESPECTIVOS 
TORNILLOS $97.000,00 $77.600,00 $19.400,00 



 
 

123205 0 
PLACAS  EN ´T´O EN ´L´ CON SUS 
RESPECTIVOS TORNILLOS $450.000,00 $360.000,00 $90.000,00 

123206 0 
TORNILLOS CANULADOS MENORES DE 
6.5 MM POR 2 UNIDADES $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

123301 0 
TORNILLOS DE INTERFERENCIA DE 
TITANIO (DOS UNIDADES) $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

123305 0 
TORNILLOS CANULADOS MAYORES DE 
6.5 MM POR 2 UNIDADES $149.000,00 $119.200,00 $29.800,00 

123406 0 SISTEMA TIPO DCS Y DHS $216.000,00 $172.800,00 $43.200,00 
123407 0 PLACAS DE RECONSTRUCCION $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

123408 0 

ANCLAJES PARA LESIONES 
CAPSULARES Y LIGAMENTARIAS DE 
HOMBRO $333.000,00 $266.400,00 $66.600,00 

123409 0 
CLAVO ENDOMEDULAR CERROJADO P/ 
TIBIA, HUMERO Y FÉMUR $500.000,00 $400.000,00 $100.000,00 

123411 0 

TUTOR EXTERNO P/ MUÑECA, MANOS Y 
DEDOS. ALQUILER P/ TIEMPO DE 
TRATAMIENTO $91.000,00 $72.900,00 $18.100,00 

123412 0 

PLACA BLOQUEADA DE BAJO PERFIL 
P/OSTEOSINTESIS DE TIBIA/FEMUR Y 
MIEMBROS SUPERIORES $500.000,00 $400.000,00 $100.000,00 

123502 0 
PLACA DE BAJO CONTACTO P/CIRUGÍA 
DE MUÑECA $450.000,00 $360.000,00 $90.000,00 

123503 0 
GRAPAS DE BLAUNT P/OSTEOTOMIA U 
OSTEODESIS (POR 3 UNIDADES) $70.000,00 $56.000,00 $14.000,00 

123504 0 PUNTA DE SHAVER $80.000,00 $64.000,00 $16.000,00 
123505   SUSTITUTO OSEO POR 5 G $84.000,00 $67.200,00 $16.800,00 
123506   SUSTITUTO OSEO POR 10 G $144.000,00 $115.200,00 $28.800,00 
123507   SUSTITUTO OSEO POR 35 G $288.000,00 $230.400,00 $57.600,00 

123604 0 

PROTESIS TOTAL DE RODILLA 
NACIONAL CON DOS DOSIS DE 
CEMENTO QUIRURGICO $748.000,00 $598.300,00 $149.700,00 

123605 0 

TUTOR EXTERNO P/ TIBIA, FÉMUR Y 
HUMERO (ALQUILER P/ TIEMPO DE 
TRATAMIENTO) $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

123607 0 

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA TOTAL  
DE CADERA Y RODILLA NO 
CEMENTADA CON DIFERENTES TIPOS 
DE INTERFACES $1.426.000,00 $1.140.900,00 $285.100,00 

123610 0 

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA TOTAL 
DE RODILLA ANATOMICA 
(CEMENTADA) $1.058.000,00 $846.500,00 $211.500,00 

123802 0 

PROTESIS HIBRIDA DE ORIGEN 
NACIONAL CON UNA DOSIS DE 
CEMENTO QUIRURGICO $1.327.000,00 $1.061.600,00 $265.400,00 

123903 0 
ESPACIADOR DE CAGE DE PECK ( TLIF - 
PLIF, ETC.) $800.000,00 $640.000,00 $160.000,00 

123907 0 
CLAVO GAMMA PARA OSTEOSINTESIS 
DE CADERA $650.000,00 $520.000,00 $130.000,00 

123908 0 PLACA BLOQUEADA CONDILEA $650.000,00 $520.000,00 $130.000,00 
123909 0 PLACA EN 8 $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

123910 0 
PLACA TIPO PUDUU O SIMILAR PARA 
OSTEOSTOMIA DE FEMUR Y TIBIA $286.000,00 $228.800,00 $57.200,00 

124005 0 

TUTOR EXTERNO PARA PELVIS 
(ALQUILER P/TIEMPO DE 
TRATAMIENTO) $116.000,00 $92.800,00 $23.200,00 

124006 0 AGUJAS ESPECIALES PARA BIOPSIAS $25.000,00 $19.900,00 $5.100,00 

124007 0 

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA DE 
HOMBRO DE ORIGEN NACIONAL 
(PARCIAL O TOTAL CON EL CEMENTO 
CORRESPONDIENTE) $1.175.000,00 $940.000,00 $235.000,00 

124008 0 
PRÓTESIS PARCIAL O TOTAL DE CODO 
NACIONAL C/ CEMENTO $313.000,00 $250.400,00 $62.600,00 

124010 0 
SISTEMA TRANSFIX PARA PLASTICA 
LCA $400.000,00 $320.000,00 $80.000,00 

124011 0 
SISTEMA P/ARTRODESIS DE COLUMNA 
(C-T-L) EN TITANEO P/NIVEL (HASTA 10 $950.000,00 $760.000,00 $190.000,00 



 
 

NIVELES) 

124014 0 

SET PARA VERTEBROPLASTIA Y/O 
CIFOPLASTIA (CEMENTO+AGUJAS) 
DIFERENTES MARCAS $1.200.000,00 $960.000,00 $240.000,00 

124015 0 

PLACA P/OSTEOTOMIA DE CADERA EN 
PACIENTES PEDIATRICOS Y/O CON 
LESIONES NEUROLOGICAS 
(ENCEFALOPLASTIAS) $164.000,00 $131.100,00 $32.900,00 

124021 0 

SISTEMA DE FIJACION CORTICAL TIPO 
ENDOBUTTON, PACIENTES HASTA 30 
AÑOS $350.000,00 $280.000,00 $70.000,00 

124022 0 
SUTURA MENISCAL PARA PACIENTES 
HASTA 30 AÑOS $187.000,00 $149.500,00 $37.500,00 

200146 0 
SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE 
OTROS ORGANOS $44.000,00 $35.300,00 $8.700,00 

200151 0 
DISECTOR ULTASONICO CUALQUIER 
TIPO O MARCA $144.000,00 $115.200,00 $28.800,00 

250205 0 

SET DE BOMBA DE INFUSION DE 
MEDICAMENTOS INCLUYENDO 
FOTOSENSIBLE $3.900,00 $3.100,00 $800,00 

250209 0 SET DE VIA CENTRAL UN LUMEN $17.000,00 $13.500,00 $3.500,00 

250210 0 
CATETER DE LARGA PERMANENCIA 
IMPLANTABLE TIPO PORT-A-CATH $114.000,00 $91.200,00 $22.800,00 

250211 0 REGLA PVC PARA SET DE VIA CENTRAL $7.600,00 $6.100,00 $1.500,00 

250212 0 

FRASCO DE DRENAJE PLEURAL 
(EXCEPTO EN MODULOS QUE YA LO 
INCLUYAN 340, 342, 345) $10.000,00 $8.000,00 $2.000,00 

250213 0 
SONDA PARA ALIMENTACION DE 
POLIURETANO TIPO K108 $25.000,00 $19.900,00 $5.100,00 

250214 0 TUBO ENDOTRAQUEAL ESPIRALADO $15.000,00 $12.000,00 $3.000,00 

250215 0 
TUBULADURA SILICONADA TIPO BLAKE 
DE CUALQUIER FORMA Y FRENCH $38.000,00 $30.300,00 $7.700,00 

250216 0 
SET DE VIA CENTRAL DE 2 O 3  
LUMENES $51.000,00 $40.800,00 $10.200,00 

250217 0 TUBO ENDOTRAQUEAL SELECTIVO $60.000,00 $47.900,00 $12.100,00 

250218 0 
CATETER PARA HEMODIALISIS TIPO 
QUINTON $40.000,00 $32.100,00 $7.900,00 

250219 0 

CATETER CENTRAL DE INSERCION 
PERIFERICA (PICC) POLIURETANO  50-
70CM DE CUALQUIER FR $420.000,00 $336.000,00 $84.000,00 

250243 0 
SET DE BOMBA DE INFUSION PARA 
ALIMENTOS  $6.300,00 $5.000,00 $1.300,00 

250244 0 
CATETER EPICUTANEO CAVA DOBLE 
LUMEN 1, 1.8 Y 2 FR  $44.000,00 $35.100,00 $8.900,00 

250245 0 
TRANSDUCTOR DE PRESION 
ARTERIAL/VENOSA INVASIVA $16.000,00 $12.800,00 $3.200,00 

250247 0 

SET DE CATETER DE DRENAJE 
MULTIPROPOSITO CUALQUIER FRENCH 
TIPO BOSTON SCIENTIFIC (INCLUYE 
INTRODUCTOR) $360.000,00 $288.000,00 $72.000,00 

250248   

SUSTITUTO SINTETICO DE DURAMADRE 
DE CUALQUIER TAMAÑO SUTURABLE O 
NO $1.032.000,00 $825.600,00 $206.400,00 

250249   

SELLADOR DE DURAMADRE BIOLOGICO 
O SINTETICO JERINGA DE 6 ml TIPO 
ADHERUS O SIMILAR $1.260.000,00 $1.008.000,00 $252.000,00 

250250 0 
CATETER BRONCO-ALVEOLAR TIPO 
CONVICATH(R) $8.000,00 $6.400,00 $1.600,00 

250251 0 
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA CON 
ASPIRACION SUBGLOTICA $44.000,00 $35.100,00 $8.900,00 

250252 0 
CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SIN 
ASPIRACION SUBGLOTICA $30.000,00 $24.000,00 $6.000,00 

340907 0 
RADIOSCOPIA EN QUIROFANO CON 
AMPLIFICADOR DE IMAGENES $18.000,00 $14.400,00 $3.600,00 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
70° Aniversario de la creación de OSEP (1953 - 2023)

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: P/EE.Nº4906123-20,Actualización valores Segundo Nivel de atención

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 4906123-EE-2020 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 26
	Pagina_2: Página 2 de 26
	Pagina_3: Página 3 de 26
	Pagina_4: Página 4 de 26
	Pagina_5: Página 5 de 26
	Pagina_6: Página 6 de 26
	Pagina_7: Página 7 de 26
	Pagina_8: Página 8 de 26
	numero_documento: HD-2024-822-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2024-08-14T09:36:44-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2024-08-14T09:39:46-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2024-08-13T14:16:40-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_18: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_19: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_16: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_17: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_14: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_15: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_12: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_13: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_10: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_11: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	fecha: Miércoles 14 de Agosto de 2024
	Pagina_9: Página 9 de 26
	Numero_25: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_26: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_23: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_24: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_21: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_22: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_20: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_25: Página 25 de 26
	Pagina_26: Página 26 de 26
	Pagina_23: Página 23 de 26
	usuario_1: Sergio Benitez
	Pagina_24: Página 24 de 26
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	Pagina_21: Página 21 de 26
	Pagina_22: Página 22 de 26
	Pagina_20: Página 20 de 26
	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
		2024-08-14T09:39:47-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Pagina_18: Página 18 de 26
	Pagina_19: Página 19 de 26
	Pagina_16: Página 16 de 26
	Pagina_17: Página 17 de 26
	Pagina_14: Página 14 de 26
	Pagina_15: Página 15 de 26
	Pagina_12: Página 12 de 26
	Pagina_13: Página 13 de 26
	Pagina_10: Página 10 de 26
	Pagina_11: Página 11 de 26
	Numero_4: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_6: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de la Dirección de Salud
	Numero_8: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_7: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_9: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_2: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2024-822-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar


